

Số: 60/KH-UBND

Kỳ Trung, ngày 05 tháng 8 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định**  
**có hiệu lực thi hành trong năm 2022**

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 01/KH-HĐPBPL ngày 09/3/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến pháp luật huyện; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định có hiệu lực thi hành trong năm 2022 trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các Luật, Nghị định có hiệu lực thi hành trong năm 2022 đến cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, Nhân dân và các doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, doanh nghiệp, thành viên tuyên truyền viên pháp luật cấp xã đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, kịp thời đưa các Luật mới được Quốc hội thông qua đi vào cuộc sống, góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của xã.

**2. Yêu cầu**

- Việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định mới phải được triển khai kịp thời với nội dung và hình thức thực hiện thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương và yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Xác định rõ tiến độ và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực trong triển khai, thực hiện.

**II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM TUYÊN TRUYỀN**

**1. Các Luật gồm:**

- Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi 2020.
- Luật Biên phòng Việt Nam của Quốc hội, số 66/2020/QH14.
- Luật Bảo vệ môi trường của Quốc hội, số 72/2020/QH14.
- Luật Phòng, chống ma túy của Quốc hội, số 73/2021/QH14.
- Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 2020.
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê 2021.

**2. Các Nghị định gồm:**

- Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy.

- Nghị định 106/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều Luật Biên phòng Việt Nam.

- Nghị định 10/2022/NĐ-CP ngày 15/01/2022 của Chính phủ quy định về lệ phí trước bạ.

- Nghị định 03/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều.

- Nghị định 16/2022/NĐ-CP về quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.

- Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ.

- Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/06/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Nghị định 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

- Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực môi trường.

### **III. HÌNH THỨC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định**

##### **1.1. Đăng tải toàn văn các Luật, Nghị định trên Trang thông tin điện tử xã.**

- Ban, ngành thực hiện: Công chức Tư pháp, Ban Biên tập Trang thông tin điện tử xã;

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2022.

##### **1.2. Tổ chức quán triệt, phổ biến các Luật, Nghị định cho cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, Nhân dân và các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị trên địa bàn.**

- Ban, ngành thực hiện: Các ban, ngành được phân công chủ trì tham mưu triển khai thực hiện các Luật, Nghị định tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này.

- Ban, ngành phối hợp: Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã

- Thời gian thực hiện: Tháng 8,9,10,11/2022.

##### **1.3. Xây dựng đề cương, tài liệu, bản tin tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định**

- Ban, ngành chủ trì: Công chức Tư pháp, các ban, ngành được phân công chủ trì tham mưu triển khai các Luật, Nghị định tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch này.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2022.

##### **1.4. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định trên các phương tiện thông tin đại chúng (Loa truyền thanh....)**

- Ban, ngành chủ trì: Ban Văn hóa

- Thời gian thực hiện: Tháng 8,9,10,11,12/2022.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm thực hiện**

### **1.1. Tư pháp xã**

- Tham mưu UBND xã hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định của các ban, ngành trên địa bàn xã; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã và UBND huyện theo quy định.

- Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Mục III Kế hoạch này.

### **1.2. Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã:**

Triển khai, thực hiện nghiêm túc, chất lượng các nhiệm vụ được giao tại Mục III Kế hoạch này; báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định của cơ quan, đơn vị về UBND xã (*Qua công chức Tư pháp-hộ tịch*) theo quy định.

- **Ban Văn hóa:** Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định trên trang thông tin điện tử của xã và các phương tiện thông tin khác. Thường xuyên có các tin, bài, chương trình tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định đến với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, Nhân dân và các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã

### **1.3. Các thành viên tuyên truyền viên pháp luật cấp xã**

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến hiệu quả các Luật, Nghị định cho cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với ban Tư pháp hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc tuyên truyền các Luật, Nghị định của các ban, ngành đến cá nhân, tổ chức trên địa bàn

## **2. Chế độ báo cáo**

Báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định của các ban ngành cấp xã gửi Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện (qua phòng Tư pháp) **trước ngày 25/11/2022**

## **3. Kinh phí thực hiện**

- Nguồn kinh phí: Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh, đề nghị các ban, ngành kịp thời phản ánh về UBND xã (*qua công chức Tư pháp-hộ tịch*) để được hướng dẫn./.

### **Nơi nhận:**

- Hội đồng PHPGDPL huyện (gửi phòng Tư pháp);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên tuyên truyền viên pháp luật xã;
- Các ban, ngành cấp xã;
- Lưu: VP.
- *Gửi VB điện tử.*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Đình Dũng**

**PHỤ LỤC**  
**Phân công tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định**  
**có hiệu lực thi hành trong năm 2022**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 60 /KH-UBND ngày 05/8/2022*  
*của UBND xã Kỳ Trung)*

<b>TT</b>	<b>Tên Văn bản</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
1	Luật Biên phòng Việt Nam của Quốc hội, số 66/2020/QH14; Nghị định 106/2021/NĐ-CP của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều Luật Biên phòng Việt Nam	Ban Quân sự	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 7,8/2022
2	Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi 2020.	Công chức Tư pháp	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 7/2022
3	Luật Bảo vệ môi trường của Quốc hội, số 72/2020/QH14; Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực môi trường	Công chức Địa chính	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 8,9,10/2022
4	Luật Phòng, chống ma túy của Quốc hội, số 73/2021/QH14; Nghị định 105/2021/NĐ-CP của Chính phủ về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy	Công an xã	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 7,8,9/2022
5	- Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 2020. - Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng	Ban văn hóa-xã hội	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 8,9/2022

7	Nghị định 03/2022/NĐ-CP về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều	Ban Quân sự	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 8/2022
8	Nghị định 16/2022/NĐ-CP về quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng	Công chức Địa chính; Tur pháp	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 8/2022
9	Nghị định 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng	Công chức Tur pháp	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 9/2022
10	Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 06/06/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.	Ban Quân Sự	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 9/2022
11	Nghị định 10/2022/NĐ-CP ngày 15/01/2022 của Chính phủ quy định về lệ phí trước bạ; Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ.	Công chức Kế toán xã	Các ban, ngành có liên quan	Tháng 8/2022